ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số:   1742  /QĐ- UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  29  tháng   12  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2022

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết đinh số 12/2015/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xây dựng, áp dụng, công bố, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn  TCVN ISO 9001:2008 và hoạt động kiểm tra tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Căn cứ Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc công bố mục tiêu chất lượng năm 2022;

Xét đề nghị của Ban chỉ đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 thị xã.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2022.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 thị xã, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Sở KHCN (BC);

- Lưu: VT – VP .
	CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2022

(Kèm theo Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND thị xã)

Nhằm triển khai thực hiện mục tiêu chất lượng trong năm 2022,  UBND thị xã ban hành kế hoạch thực hiện Mục tiêu chất lượng năm 2022 với những nội dung chính sau đây:
1. Mục tiêu:
Huy động tối đa các nguồn lực, khai thác thế mạnh của địa phương để đầu tư hạ tầng, thu hút đầu tư, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, gắn với bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.
2. Phân công thực hiện các mục tiêu chất lượng:
Đối với mục tiêu chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình trọng điểm năm 2022:

2.1 Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì,theo dõi tham mưu đề xuất triển khai thực hiện các chỉ tiêu:

- Tốc độ tăng trưởng GTSX so với năm 2021
: 14-15%;trong đó:

+ Ngành công nghiệp - xây dựng tăng

: 16-17 %;

+ Ngành dịch vụ tăng

: 13-14 %;

+ Ngành nông nghiệp tăng

: 3,0-3,5%;

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội

: 1.100 tỷ đồng

- Tổng thu ngân sách

: 185-190 tỷ đồng;

- Thu nhập bình quân đầu người
       :46 – 48 triệu đồng/người/năm;

- Các chỉ tiêu thống kê liên quan đến lĩnh vực tài chính - kế hoạch
2.2 Phòng Kinh tế chủ trì theo dõi, tham mưu thực hiện các chỉ tiêu:

- Tỷ lệ che phủ của rừng

: 56-58 %.
- Có 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới.

- Các chỉ tiêu liên quan đến cơ cấu nội bộ từng ngành kinh tế.
2.3 Phòng Quản lý đô thị chủ trì theo dõi, tham mưu thực hiện các chỉ tiêu:

- Các chỉ tiêu thống kê liên quan đến tiêu chí đô thị.
2.4 Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tham mưu thực hiện các chỉ tiêu:

- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt

: >93%

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch

: 99,9%

- Các chỉ tiêu thống kê liên quan đến lĩnh vực tài nguyên - môi trường.
2.5 Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì theo dõi, tham mưu thực hiện các chỉ tiêu:

-Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia:

31/38 trường, tỷ lệ 81,6%.
- Các chỉ tiêu liên quan đến nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

- Các chỉ tiêu thống kê liên quan đến lĩnh vực giáo dục - đào tạo.
2.6 Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì theo dõi tham mưu thực hiện các chỉ tiêu sau:

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: >70%; giải quyết việc làm hằng năm: 900 lao động, trong đó lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 80-100 người/năm
- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều: giảm 0,8-1,0%/năm

- Các chỉ tiêu thống kê liên quan đến lĩnh vực Lao động - thương binh và xã hội.

2.7 Phòng Văn hóa thông tin chủ trì theo dõi tham mưu thực hiện các chỉ tiêu sau:
- Chỉ tiêu 01 phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Các chỉ tiêu liên quan đến lĩnh vực văn hóa thông tin.
2.8 Trung tâm Y tế thị xã chủ trì theo dõi tham mưu thực hiện các chỉ tiêu:

- Các chỉ tiêu thống kê liên quan đến lĩnh vực y tế.

Đối với mục tiêu rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính giải quyết đúng hạn.
Văn phòng HĐND-UBND phối hợp các cơ quan chuyên môn, Trung tâm hành chính công đẩy mạnh hơn nữa công tác kiểm soát TTHC một cách hiệu quả và toàn diện, bám sát các mục tiêu, yêu cầu cải cách của Chính phủ, tỉnh; xác định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, tổ chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; ưu tiên tập trung nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách, kiểm soát TTHC được giao gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; xử lý nghiêm theo quy định của Nhà nước đối với các tổ chức, cá nhân tắc trách, nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết TTHC cho tổ chức và công dân.

Tập trung giải quyết TTHC cuối năm đạt tỷ lệ trên 95% hồ sơ đúng hạn và trước hạn.
Đối với mục tiêu hoàn thành các nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường căn cứ nhiệm vụ được giao tham mưu Uỷ ban nhân dân thị xã kịp thời báo cáo nội dung theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

Đối với mục tiêu giải quyết đúng hạn phản ánh của công dân trên hệ thống thông tin Dịch vụ đô thị thông minh.

Văn phòng HĐND-UBND phối hợp các cơ quan địa phương kiểm tra, báo cáo, xử lý kịp thời theo thời gian yêu cầu. Nội dung trả lời công dân đảm bảo mức độ hài lòng của người dân.

Đối với mục tiêu đánh giá, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại thị xã và các xã, phường.
Văn phòng HĐND-UBND phối hợp các cơ quan, địa phương thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021 (ISO) có hiệu lực, hiệu quả. Kịp thời ban hành Kế hoạch áp dụng, duy trì ISO; ban hành Quyết định mục tiêu chất lượng, Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng và thường xuyên đánh giá việc thực hiện mục tiêu chất lượng trong năm (ít nhất 01 lần/năm); ban hành Chương trình, Kế hoạch đánh giá chất lượng nội bộ, báo cáo tổng hợp kết quả đánh giá chất lượng nội bộ và khắc phục những điểm không phù hợp sau khi đánh giá nội bộ; Thường xuyên kiện toàn BCĐ ISO, tổ giúp việc, ban soạn thảo của cơ quan, đơn vị; Thường xuyên tổ chức họp xem xét của Lãnh đạo; Thường xuyên công bố (hoặc công bố lại, công bố thu hẹp, công bố mở rộng) hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 sau khi hệ thống có thu hẹp hoặc mở rộng.
3. Tổ chức thực hiện:
3.1. Các cơ quan chuyên môn, đưn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường theo chức năng và nhiệm vụ được phân công tập trung chỉ đạo, điều hành các cơ quan thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình trọng điểm, các mục tiêu nêu trên nhằm thực hiện thành công kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và mục tiêu chất lượng đề ra.

3.2. Thủ trưởng các đơn vị được phân công chủ trì hoặc được giao nhiệm vụ chỉ đạo phối hợp triển khai thực hiện các nội dung cụ thể kế hoạch này, chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức thực hiện.

3.3. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Quyết định này; các ngành, các phường, xã tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình bám sát các công việc được giao để xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của ngành, địa phương mình với phương châm tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm để có biện pháp phân công, chỉ đạo, điều hành kiên quyết, đạt hiệu quả cao. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của UBND thị xã.

3.4. Đối với các chương trình, đề án được phân công, các đơn vị phải xây dựng kế hoạch, tiến độ tổ chức thực hiện và báo cáo UBND thị xã.

3.5. Thủ trưởng các ban ngành, chủ tịch UBND các phường, xã quán triệt nội dung Quyết định này đến từng cán bộ, công chức trong đơn vị và các đơn vị trực thuộc để thực hiện kế hoạch đạt các mục tiêu chất lượng của thị xã.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nội dung gì cần sửa đổi, bổ sung các cơ quan, đơn vị chủ động báo cáo UBND thị xã (qua Văn phòng HĐND-UBND thị xã) xem xét quyết định điều chỉnh, bổ sung./.
1
4